Дело № 5-6-944/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2022 года                            Республика Татарстан, город Казань

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело об административном правонарушении по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении
Лаврентьева В.С., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающему по адресу: «данные изъяты», являющимся пенсионером и инвалидом 3 группы
у с т а н о в и л:

09 ноября 2021 года ведущим специалистом-экспертом отдела государственного земельного надзора, геодезии и картографии Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан Федеральной был установлен факт невыполнения Лаврентьевым В.С. предписания Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № 505 от 07 июля 2021 года об устранении нарушений земельного законодательства с указанием срока устранения нарушений до 08 ноября 2021 года.

В судебном заседании Лаврентьев В.С. вину признал, пояснил, что в настоящее время находится в сложном материальном положении, так как является инвалидом 3 группы и на приобретение лекарственных средств ежемесячно расходуется денежные средства.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 07 июля 2021 года должностным лицом административного органа проведена выездная проверка соблюдения земельного законодательства, по результатам которой установлено, что Лаврентьев В.С. самовольно использует часть земельного участка, площадью 17,53 кв.м., а именно путем установки ограждений и хозяйственных построек. По результатам проверки было вынесено предписание об устранении нарушений земельного законодательства сроком до 08 ноября 2021 года, которое было получено Лаврентьевым В.С. Вместе с предписанием, Лаврентьеву В.С. было выдано уведомление о необходимости явки в административный орган для проверки исполнения предписания.

В связи с истечением срока исполнения предписания и неявкой Лаврентьева В.С. в административный орган и непредставления сведений об исполнении предписания, в отношении него 09 ноября 2021 года был составлен протокол об административном правонарушении по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, суд полагает, что вина Лаврентьева В.С. является установленной и доказанной, подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 09 ноября 2021 года, предписанием № 505 от 07 июля 2021 года, фототаблицами, актом проверки, реестрами почтовых отправлений и иными материалами дела об административном правонарушении.

Согласно ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Предписание № 505 от 07 июля 2021 года выдано уполномоченным должностным лицом, в пределах предоставленной ему компетенции и обладает достаточной степенью конкретизации, чтобы считаться исполнимым, содержит подробное описание самих нарушений требований земельного законодательства, а также указания на нормы прав, нарушенные Лаврентьевым В.С. Законность предписания органа, осуществляющего государственный надзор за соблюдением земельного законодательства сомнений не вызывает. Суду не представлены доказательства, подтверждающие, что Лаврентьевым В.С. были приняты все зависящие от него меры по соблюдению положений действующего законодательства и по исполнению предписания в срок, указанный административным органом. Кроме того, при невозможности выполнения предписания в установленный срок Лаврентьев В.С. был вправе обратиться с ходатайством о продлении срока его исполнения, однако соответствующим правом не воспользовался.

На основании ч. 1 ст. 25 и ч. 1 ст. 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки возникают по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами, подлежат обязательной государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", и подтверждаются соответствующими документами о государственной регистрации прав.

Согласно ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" государственной регистрации подлежат права собственности и другие вещные права на недвижимое имущество и сделки с ним в соответствии с Гражданским кодексом РФ, за исключением прав на воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания и космические объекты. Наряду с государственной регистрацией вещных прав на недвижимое имущество подлежат государственной регистрации ограничения (обременения) прав на него, в том числе сервитут, ипотека, доверительное управление, аренда.

Каких-либо доказательств, подтверждающих факт исполнения предписания, оспаривания предписания и признания предписания незаконным в установленном законом порядке, в материалах дела не имеется.

Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Лаврентьев В.С. не выполнил в установленный срок законное предписания федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, и квалифицирует его действия по части 25 статьи 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу статьей 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является состояние здоровья Лаврентьева В.С.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статьи 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

Оценивая в совокупности представленные письменные доказательства и доводы Лаврентьева В.С., суд находит основания для применения положений статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и исходит из следующего.
В соответствии с общими правилами назначения административных наказаний административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

В соответствии с пп. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 данного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.3 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела 2 настоящего Кодекса.

При таких обстоятельствах, с учетом финансового положения лица привлекаемого к административной ответственности, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа ниже низшего предела, с учетом санкции статьи и установленных по делу конкретных обстоятельств, в размере 5000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь  статьями 3.5, 12.34, 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Лаврентьева В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить, с применением статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание, в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601193010005140

УИН 0318690900000000026372254
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ (часть 1).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляют его судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством (часть 5 статьи 32.2 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

4